



LATVIJAS REPUBLIKAS SAEIMA  
ĀRLIETU KOMISIJA

Reģistrācijas nr. LV 900 000 283 00 • Jēkaba iela 11, Rīga, LV-1811

Rīgā, Tālr.: 6708 7301; 6708 7377 • Fakss: 6708 7350 • E-pasts: arlietu.komisija@saeima.lv

2021. gada 5. maijā

Nr. 121.9/1- -13/21

**Saeimas Prezidijam**

Ārlietu komisija lūdz sasaukt 2021. gada 6. maijā plkst. 09:00 Saeimas ārkārtas sēdi un iekļaut tās darba kārtībā patstāvīgo priekšlikumu, Ārlietu komisijas izstrādāto Latvijas Republikas Saeimas lēmuma projektu “**Deklarācija par Osmaņu impērijas laikā īstenoto armēņu genocīdu**”.

Pielikumā:

Latvijas Republikas Saeimas lēmuma projekts “” uz 1.lpp.

Cieņā,

Rihards Kols  
Ārlietu komisijas priekšsēdētājs

**SANEMTS**

Saeimas Administrācijas  
Dokumentu pārvaldības nodaļā

05. 05. 20 21., plkst. 17 : 58

Reģ. Nr. 121.9/1-4-13/21

## Latvijas Republikas Saeimas Deklarācija par Osmaņu impērijas laikā īstenoto armēņu genocīdu

Latvijas Republikas Saeima:

*atzīmējot*, ka ir svarīgi pieminēt to cilvēku zaudētās dzīvības, kuri gāja bojā Osmaņu impērijas varas iestāžu organizētajā armēņu genocīdā - masu slepkavībās un piespiedu pārvietošanā, kas sākās 1915. gada 24. aprīlī ar armēņu kopienas intelektuāļu un aktīvistu arestu toreizējā Konstantīnopolē;

*ņemot vērā* ANO Konvenciju par genocīda nepieļaujamību un sodīšanu par to un Eiropas Parlamenta 1987. gada 18. jūnija rezolūciju, kurā atzīts, ka šie notikumi ir genocīds saskaņā ar Konvenciju par genocīda nepieļaujamību un sodīšanu par to;

*uzsverot*, ka Latvija nosoda visus noziegumus pret cilvēci, un Latvija apzinās savu pienākumu atzīt un pieminēt šos noziegumus, lai nepieļautu to atkārtošanos;

*apzinoties*, ka Osmaņu varas iestāžu darbības rezultātā liels skaits armēņu tautības iedzīvotāju tika piespiedu kārtā deportēti uz citiem impērijas reģioniem, kā rezultātā bada, fiziskas vardarbības un slepkavību dēļ tika zaudētas daudzas dzīvības;

*nosoda* pret armēņu tautu vērstos Osmaņu impērijas īstenotos noziegumus, slepkavības un piespiedu pārvietošanu;

*godina* visu armēņu genocīda upuru piemiņu un apliecina cieņu izdzīvojušajiem;

*pauž pārlicību*, ka atklātas un brīvas diskusijas par vēsturiskiem jautājumiem ir nesaraucjami saistītas ar veselīgu un nobriedušu demokrātiju veidošanu;

*aicina* starptautisko sabiedrību izvērtēt šos vēstures notikumus un vērst skatu uz nākotni, kuru mēs vēlamies veidot brīvu no vardarbības un neiecietības - tādu nākotni, kur tiek ievērotas cilvēktiesības un ikviens, indivīds var justies brīvs, neapdraudēts un drošībā.